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ETE DE

SUBASTA ELECTRONICA INVERSA NACIONAL NO. DGAS-DC-030/2023
RELATIVA A LA ADQUISICION DE 1,500,000 LICENCIAS DE CONDUCIR, SISTEMA INTEGRAL
INFORMATICO Y DE SOPORTE PARA LAS DELEGACIONES DEL INSTITUTO, SOLICITADO POR EL
INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR DEL ESTADO DE NUEVO LEON.

FORO DE ACLARACIONES.
ACTA PRIMERA.

En la Ciudad de Monterrey, Capital del Estado de Nuevo Ledn, la suscrita Lic. Paola Gabriela Serrano
Rodriguez, Directora de Concursos de la Direccién General de Adquisiciones y Servicios de la
Secretaria de Administracién, interviene conforme a lo establecido en el articulo 18 apartado A, fraccién
IV, 25 fracciones Ill, IV, V y demas relativos de la Ley Organica de la Administracién Pablica para el Estado
de Nuevo Leén, en debida concordancia con lo dispuesto por el articulo 5 fraccion IV inciso b), 24 fraccién
V y demas relativos al Reglamento Interior de la Secretaria de Administracién, contando ademas con la
presencia de los miembros integrantes del Comité de Adquisiciones de Ia Administracién Pblica Estatal;
Lic. José Antonio Davila Torres, en representacién de la Secretaria de Movilidad y Planeacién Urbana;
C.P Gilberto Alvarado Cisneros, en representacién de la Contraloria y Transparencia Gubernamental;
Lic. Juan Francisco Espinoza Guajardo, en representaciéon de la Secretaria de Economia y Ia Lic.
Denisse Arrambide Morales, Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones de la Administracién
Pablica Estatal, y los representantes de la Unidad Requirente y Contratante de los servicios cuyas firmas
se encuentran en la presente acta, informan lo siguiente:

1. Que alas 08:00 horas del dia 14 de junio del 2023, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada
para |a Subasta de referencia, se procedié a dar inicio al evento electrénico de Foro de Aclaraciones, el cual
se llevé a cabo a través del Portal de Subastas Electrénicas Inversas del Gobierno del Estado. Desde ese
momento, los proveedores previamente inscritos, formularon sus preguntas aclaratorias respecto a las
Bases y Ficha Técnica correspondiente.

2. Quealas 13:00 horas del dia 14 de junio del 2023, dia y momento sefialados en la Convocatoria formulada  *
para |la Subasta de referencia, se cerrdé de forma automatica el evento electrénico de Foro de Aclaraciones,
con fundamento en lo dispuesto por los Articulos 25 fraccién IV, 57 y demas relativos de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacién de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, en correlacion con

lo sefialado en el tercer parrafo del articulo 58 de dicha Ley.

A continuacién se procede a realizar |as siguientes aclaraciones y precisiones a las bases del concurso.

UNICA: Se aclara y se precisa que en |a ficha técnica. Concepto 3 los modelos establecidos para el lector de
huella 4-4-2 y lector de huella dactilar estan invertidos los datos correctos son:



APARATO LECTOR DE HUELLA DACTILAR MARCA
APARATO SAFRAN MORPHO, MODELO MORPHOTOP 100
HEEIORDE e Puede capturar todo un juego de huellas 70
HUELLA &5 dactilares planas en menos de 10 segundos
e ¢ Cumple con los estandares: FBI IAFIS-1QS
Apéndice F, ANS|-NIST
e Resolucion: 500 dpi (horizontal y vertical)
3 APARATO | APARATO LECTOR DE HUELLA DACTILAR MARCA
LECTOR DE | SAFRAN MORPHO, MODELO MSO 300 60
HUELLA
dactilar

No serd causal de descalificacién si no se presenta el ajuste en la ficha propuesta sin embargo los
participantes deberan apegarse a lo sefialado de conformidad con el presente foro de aclaraciones.

Acto seguido una vez recibidas las respuestas técnicas por parte de LA UNIDAD REQUIRENTE se procede
a dar respuesta a las preguntas presentadas por los participantes previamente inscritos:

N. | Comentario Usuario Fecha
1 | 1.- REFERENCIA: PAGINAS 53, 54, 55 DE BASES. PREGUNTA: LOS | Proveedor 14/06/2023
FORMATOS DE LOS REQUISITOS DEL PUNTOC 6 QUE VIENEN 16 08:55:16 a.m.

MARCADOS PARA LOS INCISOS Q), R), Y S), NO CORRESPONDEN A
LOS INCISOS QUE SOLICITAN EN LAS PAGINAS VIENEN EN PAGINA
20 Y 21, ENTENDEMOS QUE VIENEN MAL REFERENCIADOS ES
DECIR: EL FORMATO QUE ESTA COMO Q) CORRESPONDE AL
REQUISITO P), EL FORMATO QUE ESTA COMO R) CORRESPONDE AL
REQUISITO Q), EL FORMATO QUE ESTA COMO S) CORRESPONDE AL
REQUISITO R) ¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?
Respuesta: Es correcta su apreciacién, favor de apegarse al orden de los requisitos establecido en
el punto 6 de las bases, se proceder4 a realizar la correccién de los incisos en los formatos modelo
sin embargo no seré causal de descalificacién no apegarse al 100% a los mismos siempre y cuando
se cumpla con el contenido solicitado.

2 | A.“EL ICV ACTUALMENTE CUENTA CON LOS SIGUIENTES EQUIPOS | Proveedor 14/06/2023
QUE EL LICITANTE GANADOR PUEDE UTILIZAR DE ASI 480 09:29:36 a.m.
CONSIDERARLO (NUMERAL 1 AL 6), SIN QUE ESTO SEA
OBLIGATORIO, TODA VEZ QUE EL LICITANTE GANADOR PUEDE
REEMPLAZARLO A SU CONSIDERACION (LAS ESPECIFICACIONES
MENCIONADAS EN EL LISTADO SON LAS MINIMAS REQUERIDAS) Y
ELECCION PARA BRINDAR EL SERVICIO SOLICITADO, EN LA
INTELIGENCIA DE QUE EL ICV, NO PROPORCIONARA EQUIPOS \
ADICIONALES A LOS ESTABLECIDOS A CONTINUACION. EN LO QUE
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RESPECTA AL NUMERAL 7 Y 8 SE REQUIERE EL CAMBIO
OBLIGATORIO POR EQUIPOS NUEVOS, CON LAS
ESPECIFICACIONES MINIMAS REQUERIDAS ACORDE A LA
INFORMACION SENALADA EN LA PRESENTE FICHA.” PREGUNTA : 1.
¢QUE ANTIGUEDAD TIENEN LOS EQUIPOS ACTUALES?

Respuesta: Antigledad promedio: 3 afios
3 | 2. ¢QUE TIEMPO DE VIDA LE QUEDAN APROXIMADAMENTE? Proveedor 14/06,/2023
480 09:33:20 a.m.
Respuesta: Con el debido mantenimiento preventivo 2 afios maximo
4 |3 EN EL LISTADO DE EQUIPCS, SE ESPECIFICAN 100 Proveedor 14/06/2023
COMPUTADORAS EN TOTAL Y 70 EN PERIFERICOS (CAMARAS, 480 09:35:17 a.m.

LECTORES, IMPRESORAS DE CREDENCIALES, ETC). ¢ALGUNOS
PERIFERICOS SE COMPARTEN CON 2 O MAS COMPUTADORAS? ¢ES
CORRECTO?

Respuesta: No se comparten periféricos entre las computadoras, algunos mobdulos estan
configurados como “captura-impresién”, otros funcionan sélo para “captura” y otros solo para

“impresién”.
5 | 4 LAS IMPRESORAS CON LAS QUE ACTUALMENTE CUENTA EL Proveedor 14/06/2023
ESTADOQ DE NL, INCLUYEN LAS ESPECIFICACIONES PLANTEADAS EN 480 09:41:52 a.m.

LOS NUMERALES 7 Y 8, POR EJEMPLO BORRADO DE RIBBON PARA
PROTECCION DE DATOS (K RESINA)?

Respuesta: Es correcta la apreciacién, la ficha técnica contiene las es

pecificaciones

actuales de los

equipos del ICV.
6 | 5. RESPECTO A LA COFIDICACION DE LAS TARJETAS, EL MODULO | Proveedor 14/06,/2023
DE CODIFICACION LO REQUIEREN INTERNO EN LA IMPRESORA O 480 09:43:07 a.m.

MODULO EXTERNO

Respuesta: De preferencia interno, sin embargo puede ser externo siempre y cuando la codificacién

sea

automatizada por software.

7

6. REFERENTE A CONCEPTO 9 ¢QUE MODELO DE CHIP MIFARE
UTILIZA LA TARJETA? '

Proveedor
480

14/06/2023
09:45:01 a.m.

Respuesta: Favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica, ejemplo de modelo de chip

MIFARE ULTRALIGHT C
8 | 7. ¢ACTUALMENTE QUE USO LE DAN AL CHIP DE RFID DESPUES DE | Proveedor 14/06,/2023
ENTREGADA LA LICENCIA AL CIUDADANO? 480 09:46:46 a.m.

Respuesta: Se utiliza como medida adicional de seguridad, en apego a lo establecido en el “Aviso
sobre nuevas caracteristicas de licencias de conducir del estado de Nuevo Leon”, publicado en el
Periédico Oficial del Estado de Nuevo Leon, de fecha 1 de Diciembre de 2021, Seccién “Organismos
descentralizados”, Instituto de Control Vehicular”.

9 | 8. ¢CUENTAN CON LECTORES DE RDIF DISTRIBUIDOS EN EL Proveedor 14/06/2023
ESTADO DE NL? 480 09:47:52 a.m.
@ | /
3 & P ) 3

f
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Respuesta: Si, dentro de las delegaciones del ICV, |

Proveedor
480

10 | 9. ¢ES PERMITIDO PRESENTAR UNA ALTERNATIVA AL CHIP, SOBRE
TODO CON LA FINALIDAD DE MINIMIZAR COSTOS EN EQUIPO Y
CONSUMIBLES Y CON UN ALCANCE MAYOR EN SU USO?

Respuesta: No, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica, ya que se utiliza como medida
adicional de seguridad, en apego a lo establecido en el “Aviso sobre nuevas caracteristicas de
licencias de conducir del estado de Nuevo Leon”, publicado en el Periédico Oficial del Estado de

Nuevo Leon, de fecha 1 de Diciembre de 2021, Seccién “Organismos descentralizados”, Instituto de

14/06/2023
09:48:54 a.m.

Control Vehicular”.

11 | 10. ¢CUANTOS MODULOS Y/O DELEGACIONES DE EMISION DE
LICENCIAS Y DONDE SE UBICAN DENTRO DEL ESTADO DE NL?

Proveedor
480

14/06,/2023
09:53:55 a.m.

Respuesta:
Concordia 800 Bloque E Locales 7, 8 y 9 esquina con Camino Real a Santa Rosa
APODACA Edificio Plaza
Sendero Apodaca Colonia Residencial Los Ebanos Apodaca Nuevo Ledn CP 66610.
Av. Rémulo Garza 410 Subancla 8 Edificio Plaza Citadel Colonia La Fe San Nicolas de
CITADEL los Garza
Nuevo Ledn CP 66477.
Hacienda Penuelas 6771 Edificio Plaza Cumbres Colonia Cumbres Las Palmas
CUMBRES Monterrey Nuevo Ledn
CP 64619,
EL ENCINO Plaza Encino Eje Prol. Las Americas 2101, Contry Sol, 67174 Guadalupe, N.L.
GARCIA Boulevard Heriberto Castillo 2000 Edificio CECOP Colonia Hacienda del Sol Garcia
Nuevo Ledn CP 66003
Av. José Eleuterio Gonzalez (Gonzalitos) 1990 esquina con Bravo Colonia Col.
GONZALITOS Urdiales Monterrey
Nuevo Ledn CP 64430
Av. Eugenio Garza Sada 3755 Local 17 Edificio Plaza La Silla Piso Planta Alta Colonia
LA SILLA Contry Monterrey
Nuevo Ledn CP 64860
Manuel L. Barragan 220 Local R-02A Edificio Las Plazas Outlet Colonia Ex Hacienda
QUTLET El Canada General
Escobedo Nuevo Ledn CP 66054
PABELLON Washington 2000 Oriente Edificio Pabellén Ciudadano Colonia Obrera Monterrey
CIUDADANO Nuevo Ledn CP 64010
QUINTAS SANTA Av. Manuel Qrdoﬁez 620 Local 1 Edificio Plaza Las Quintas Colonia Col. La Aurora
CATARINA Santa Catarina
Nuevo Ledn CP 66378
SAN PEDRO Av, Hl{mberto Lobo 520 Subancla 7 Edificio Plaza San Pedro Piso Planta Baja
Colonia Del Valle San .




Pedro Garza Garcia Nuevo Ledn CP 66220
Carretera Mty-Reynosa 101 esquina con calle Uranio Edificio Locales 46, 47 y 48
SANTA CRUZ | Colonia 29 de julio
Guadalupe Nuevo Lebén CP 65196
VALLE ORIENTE | Av Lazaro Cardenas 1000, Valle del Mirador, 64750 Monterrey, N.L
Rio Missouri 555 Local 316 Edificio Plaza Punto Valle, Col. Del Valle, 66220, San
Pedro Garza Garcia, NL.
ALLENDE Independencia Puerto, 67350 Cd de Allende, N.L.
ANAHUAC Gral. Mariano Escobedo 104, Centro de Anahuac, 65030 Anahuac, N.L.
CADEREYTA Zaragoza 302, Sin Nombre de Col 1, 67450 Cadereyta Jiménez, N.L.
CERRALVO Presidencia Municipal, Centro de Cerralvo, 65900 Cerralvo, N.L.
CHINA 405 Aldama China, Nuevo Ledn
DR ARROYO Centro de Dr.arroyo, Centro ler Sector, 67900 Dr Arroyo, N.L.
GALEANA Esfera Cultural Carr. a 18 de Marzo, El Potrero de Prieto, N.L.
GRAL.TERAN 209 Galeana Cd Gral Terdn, Nuevo Ledn
HIDALGO Dr. Mier 107, Hidalgo Centro, 65600 Hidalgo, N.L.

PUNTO VALLE

LINARES Hidalgo 405, Centro de Linares, 67700 Linares, N.L.
MONTEMORELOS | Calle Ignacio Zaragoza 493, Centro de Montemorelos, 67500 Montemorelos, N.L.
SABINAS

HIDALGO Escobedo y Galeana Centro de Sabinas Hidalgo, 65200 Sabinas Hidalgo, N.L.

SANTIAGO 491 Mina Santiago, Nuevo Ledn

ZUAZUA Morelos 152, Centro Gral. Zuazua, CP. 65750

12 | 1. ¢CUANTAS LICENCIAS SE EMITEN EN PROMEDIO DIARIAS O AL | Proveedor 14/06,/2023
MES? 480 09:54:24 a.m.

Respuesta: El promedio mensual es de 50,000-cincuenta mil.

13 | B. "EN CASO DE QUE EL LICITANTE CONSIDERE UTILIZAR SU | Proveedor 14/06/2023
PROPIO EQUIPO PARA BRINDAR EL SERVICIO QUE SOLICITA EL ICV, 480 10:10:03 a.m.
LOS GASTOS QUE SE GENEREN POR LOS CAMBIOS DE EQUIPO,
LICENCIAMIENTOS, Y DESARROLLOS QUE REQUIERA PARA SU USO
O HAYA USADO EN LA EMISION DE LICENCIAS, DEBERAN DE SER
SUFRAGADOS DIRECTAMENTE POR EL REFERIDO LICITANTE, POR
LO QUE NO DEBERAN DE AFECTAR EL COSTO DEL SERVICIO
SOLICITADO, EL EQUIPO DEBERA DE SER PROPORCIONADO AL
INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR DEL ESTADO DE NUEVO
LEON, SIN CARGO NI COSTO ALGUNO Y AL FINAL DE LA
PRESTACION DEL SERVICIO, EL EQUIPO SERA ENTREGADO EN
DONACION POR EL LICITANTE AL ICV, PARA LO CUAL SE GENERARA
EL INSTRUMENTO CONDUCENTE EN ACUERDO CON LA

rey, NL. CP &4000
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COORDINACION DE CONTABILIDAD Y FINANZAS Y COORDINACION
JURIDICA DE ESTE INSTITUTO.” PREGUNTA 12. ¢LA DONACION
INCLUYE LAS IMPRESORAS Y LAMINADORAS ESPECIFICADAS EN
LOS NUMERALES 7Y 8?

Res

puesta: Si, incluye todo el equipo descrito en los numerales del 1

al 8

13. ¢APLICA AL SOFTWARE DESARROLLADQ?

Proveedor
480

14/06/2023

10:10:36 a.m.

Res

puesta: Si

15

PAGINA 21 DE 64, PUNTO 6. COPIA SIMPLE DE TARJETA DE
CIRCULACION DE AL MENOS 4 VEHICULOS PARA CUMPLIR CON LAS
SLAS PARA SOPORTE TECNICO PREGUNTA: NO ES NECESARIO
PEDIR TARJETAS DE CIRCULACION DE VEHICULOS TODA VEZ QUE
AUN NO HAY LICITANTE ADJUDICADO, POR LO QUE SOLICITAMOS
A LA CONVOCANTE QUE, LAS TARJETAS DE CIRCULACION SEAN
PRESENTADAS UNICAMENTE POR EL LICITANTE ADJUDICADO AL
MOMENTO DE LA FIRMA DEL CONTRATO, TODA VEZ QUE ES
CUANDO NACE LA NECESIDAD DE LOS VEHICULOS ¢SE ACEPTA
NUESTRA PROPUESTA?

Proveedor
842

14/06,/2023

10:16:54 a.m.

Res

puesta: Si, se acepta su propuesta.

16

PAGINA 1 DE 9, PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: (IMPRESORAS DE
LICENCIAS: MODELO CX-7000 4NCO) SISTEMA DE IMPRESION: RE
TRANSFERENCIA (SUBLIMACION). PREGUNTA 1.- PUEDE LA
CONVOCANTE EN ESTE ACTO DEFINIR O ACLARA EL TIPO DE
PROCESO O SISTEMA DE IMPRESION QUE SOLICITA YA QUE EN
ESTE PUNTO SENALA COMO FUNDAMENTAL Y ESPECIFICA QUE EL
(SISTEMA DE IMPRESION) DEBE DE SER POR RE TRANSFERENCIA'Y
POSTERIORMENTE ENTRE PARENTESIS MARCA SUBLIMACION
SIENDO ESTOS, 2 PROCESOS DIFERENTES EN LAS
CARACTERISTICAS Y PROCESOS DE IMPRESION DE LAS
IMPRESORAS DE TARJETAS DE PVC YA QUE LAS IMPRESORAS CON
PROCESO DE RE TRANSFERENCIA SE BASAN EN LA IMPRESION DE
IMAGENES Y DATOS VARIABLES PRECISAMENTE SOBRE UN FILM
TRANSPARENTE PARA RE TRANSFERENCIA EL CUAL YA IMPRESO
CON IMAGENES EN ESPEJO Y ES RE TRANSFERIDO A LA TARJETA, Y
EL TERMINO DE SUBLIMACION ES PARA AQUELLAS IMPRESORAS
QUE REALIZAN LA IMPRESION DE IMAGENES Y DATOS VARIABLES
DIRECTO SOBRE CUALQUIERA DE LAS CARAS DE LA TARJETA, ANTE
ESTE CUESTI

Proveedor
842

14/06/2023

10:17:55 a.m.

Respuesta: El método de impresién que se solicita es por Re-transferencia.

17

PAGINA 1 DE 9, PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: SISTEMA DE
IMPRESION: RE TRANSFERENCIA (SUBLIMACION). FUNDAMENTAL +

RESOLUCION: 300 DPI, « SISTEMA DE SEGURIDAD: O RIBBON: CHIP

Proveedor
842

14/06/2023

10:18:10 a.m.




DE RFID PERSONALIZADO PARA EL GOBIERNO DEL ESTADO.
PREGUNTA 2.- EN EL ENTENDIDO DE QUE TODOS LOS
PARTICIPANTES PODRAN OFERTAR EQUIPOS (IMPRESORAS DE
TARJETAS DE PVC) DE MARCA Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A
AQUELLAS CON LAS QUE CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE
MUCHAS DE ESTAS MARCAS OFRECEN UNA OPERATIVIDAD LIBRE
DE CUALQUIER RESTRICCION OPERATIVA LA CUAL SEA
CONTROLADA MEDIANTE CHIPS DE RADIO FRECUENCIA , ES
FUNDAMENTAL PARA NUESTRA EMPRESA ESTAR EN EL
ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE LA PRESENTACION DE MARCAS
DE IMPRESORAS DIFERENTES ESTAS PODRAN QUEDAR EXENTAS O
LIBRES DE UTILIZAR RIBBONS CON CHIP DE RFID POR NO
UTILIZARLO O REQUERIRLO, ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

Respuesta: Las caracteristicas mencionadas en |a ficha son de los equipos actuales, el participante
puede ofertar equipos (impresora/laminadora) alternativas siempre y cuando se cumplan con los
puntos marcados como fundamentales, asi como la emision de la propia licencia, en dicho caso
debera incluir un “anexo adicional” donde detalle por qué no es necesario para su propuesta y con
que se va a sustituir este componente (mecanismos iguales o superiores de seguridad), para lo cual
debera detallar las caracteristicas del mismo, y estas serdn sujetas a evaluacién por la unidad

requirente.

18 | PAGINA 1 DE 9, PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: IMPRESORAS DE | Proveedor
LICENCIAS: MODELO CX-7000 &NCO, LLAVE DE SEGURIDAD 842 14/06/2023
ELECTROMAGNETICA EN EL COMPARTIMIENTO DE LOS 10:18:54 a.m.

CONSUMIBLES, ESTA SE ACTIVA MEDIANTE EL SOFTWARE DE LA
IMPRESORA. PREGUNTA 3.- OBSERVANDO CLARAMENTE QUE LO
DESCRITO EN ESTE PUNTO ES UNA CARACTERISTICA MUY
PECULIAR Y EN ESPECIFICO CORRESPONDE DE LA IMPRESORA
MODELO CX-7000 4NCO Y EN EL ENTENDIDO DE QUE TODOS LOS
PARTICIPANTES PODRAN OFERTAR EQUIPOS (IMPRESORAS DE
TARJETAS DE PVC) DE MARCA Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A
AQUELLAS CON LAS QUE CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE
MUCHAS DE ESTAS MARCAS OFRECEN LAS MISMAS
CARACTERISTICAS DE IMPRESION MAS NO CUENTAN CON
CERRADURAS ELECTROMAGNETICAS LO CUAL PODRIA LIMITAR
DRASTICAMENTE LA LIBRE PARTICIPACION DE LA MAYORIA DE LOS
PROVEEDORES ES FUNDAMENTAL PARA NUESTRA EMPRESA ESTAR
EN EL ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE LA PRESENTACION DE
MARCAS DE IMPRESORAS DIFERENTES ESTAS PODRAN QUEDAR
EXENTAS O LIBRES DE UTILIZAR CERRADURAS ELECTROMAGNE

Respuesta: Las caracteristicas mencionadas en |a ficha son de los equipos actuales, el participante
puede ofertar equipos (impresora/laminadora) alternativas siempre y cuando se cumplan con los
puntos marcados como fundamentales, asi como la emisién de la propia licencia, en dicho caso
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debera incluir un “anexo adicional” donde detalle por qué no es necesario para su propuesta y con
que se va a sustituir este componente (mecanismos iguales o superiores de seguridad), para lo cual
deberé detallar las caracteristicas del mismo, y estas ser&n sujetas a evaluacién por I3 unidad

requirente.
19 | PAGINA 1 DE 9 PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: IMPRESORAS DE | Proveedor 14/06/2023
LICENCIAS: MODELO CX-7000 4NCO « BORRADO DE RIBBON PARA 842 10:19:41 a.m.

PROTECCION DE DATOS (K RESINA) PREGUNTA 4.- .- EN EL
ENTENDIDO DE QUE TODOS LOS PARTICIPANTES PODRAN
OFERTAR EQUIPOS (IMPRESORAS DE TARJETAS DE PVC) DE MARCA
Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A AQUELLAS CON LAS QUE
CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE MUCHAS DE ESTAS
MARCAS OFRECEN DIVERSOS PROCESOS DE PERSONALIZACION
DE LA TARJETA, ES FUNDAMENTAL PARA NUESTRA EMPRESA
ESTAR EN EL ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE LA PRESENTACION
DE MARCAS DE IMPRESORAS DIFERENTES ESTAS PODRAN QUEDAR
EXENTAS O LIBRES DEL PROCESO DE AUTO BORRADO DESCRITO
EN ESTE PUNTO, ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

Respuesta: Las caracteristicas mencionadas en |a ficha son de los equipos actuales, el participante
puede ofertar equipos (impresora/laminadora) alternativas siempre y cuando se cumplan con los
puntos marcados como fundamentales, asi como la emisién de la propia licencia, en dicho caso
debera incluir un “anexo adicional” donde detalle por qué no es necesario para su propuesta y con
que se va a sustituir este componente (mecanismos iguales o superiores de seguridad), para lo cual
debers detallar las caracteristicas del mismo, y estas serdn sujetas a evaluacién por la unidad
requirente.

20 | PAGINA 1 DE 9 PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: IMPRESORAS DE | Proveedor 14/06/2023
LICENCIAS: MODELO CX-7000 4NCO - BORRADO DE RIBBON PARA 842 10:19:53 a.m.
PROTECCION DE DATOS (K RESINA) PREGUNTA 5.- EN EL
ENTENDIDO DE QUE TODOS LOS PARTICIPANTES PODRAN
OFERTAR EQUIPQOS (IMPRESORAS DE TARJETAS DE PVC) DE MARCA
Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A AQUELLAS CON LAS QUE
CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE MUCHAS DE ESTAS
MARCAS OFRECEN DIVERSOS PROCESOS DE SEGURIDAD AL
MOMENTO DE LA PERSONALIZACION DE LA TARJETA, ES
FUNDAMENTAL PARA NUESTRA EMPRESA ESTAR EN EL
ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE LA PRESENTACION DE MARCAS
DE IMPRESORAS DIFERENTES ESTAS PODRAN NO TAN SOLO
GENERAR UN AUTO BORRADO EN EL PANEL (K) DE LA CINTA DE
IMPRESION PUDIENDO PRESENTAR UNA IMPRESORA QUE GENERE
PARA MAYOR SEGURIDAD UN AUTO BORRADO SOBRE EL TOTAL DE
PANELES QUE LA CONFORMAN, ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

Respuesta: Las caracteristicas mencionadas en la ficha son de los equipos actuales, el participante
puede ofertar equipos (impresora/laminadora) alternativas siempre y cuando se cumpl(?{*. con los
puntos marcados como fundamentales, asi como Ia emisién de la propia licencia, en digho caso
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debera incluir un “anexo adicional” donde detalle por qué no es necesario para su propuesta y con
que se va a sustituir este componente (mecanismos iguales o superiores de seguridad), para lo cual
deberé detallar las caracteristicas del mismo, y estas serén sujetas a evaluacién por la unidad
requirente.

21 | C. “PARA ESTOS EQUIPOS SE DEBERA DE BRINDAR LOS SERVICIOS | Proveedor 14/06/2023
DE SOPORTE Y MANTENIMIENTO, ASI COMO A LA ACTUAL 480 10:21:07 a.m.
SOLUCION DE SOFTWARE PROPIEDAD DEL ICV, EL SERVICIO DE
EMISION DE LICENCIAS DEBERA DE PROPORCIONARSE EN LAS
DELEGACIONES ACTUALES DEL ICV.”" PREGUNTA 14. RESPECTO A LA
ACTUAL SOLUCION DE SOFTWARE PROPIEDAD DEL ICV ¢SE
DEBERA DAR SOPORTE Y MANTENIMIENTO AL ACTUAL SOFTWARE?

Respuesta: En caso de que se haga uso de la actual solucién de software propiedad del ICV se
deberé dar soporte y mantenimiento si de conformidad con lo establecido ficha técnica.

22 | PAGINA 1 DE 9 PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: IMPRESORAS DE Proveedor 14/06/2023
LICENCIAS: MODELO CX-7000 4NCO « ALIMENTADOR DE TARJETAS 842 10:22:18 a.m.
CON LLAVE DE SEGURIDAD ELECTROMAGNETICA QUE SE ACTIVA
MEDIANTE EL SOFTWARE DE LA IMPRESORA. P 6.- OBSERVANDO
CLARAMENTE QUE LO DESCRITO EN ESTE PUNTO ES UNA
CARACTERISTICA MUY PECULIAR Y EN ESPECIFICO CORRESPONDE
DE LA IMPRESORA MODELO CX-7000 4NCO Y EN EL ENTENDIDO
DE QUE TODOS LOS PARTICIPANTES PODRAN OFERTAR EQUIPOS
(IMPRESORAS DE TARJETAS DE PVC) DE MARCA Y
ESPECIFICACIONES DIFERENTE A AQUELLAS CON LAS QUE CUENTA
LA CONVOCANTE Y DADO QUE MUCHAS DE ESTAS MARCAS
OFRECEN LAS MISMAS CARACTERISTICAS DE IMPRESION MAS NO
CUENTAN CON CERRADURAS ELECTROMAGNETICAS LO CUAL
PODRIA LIMITAR DRASTICAMENTE LA LIBRE PARTICIPACION DE LA
MAYORIA DE LOS PROVEEDORES ES FUNDAMENTAL PARA
NUESTRA EMPRESA ESTAR EN EL ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE
LA PRESENTACION DE MARCAS DE IMPRESORAS DIFERENTES
ESTAS PODRAN QUEDAR EXENTAS O LIBRES DE UTILIZAR
CERRADURAS ELECTROMAGNETICAS, ES CORRECTO?

Respuesta: Las caracteristicas mencionadas en la ficha son de los equipos actuales, el participante
puede ofertar equipos (impresora/laminadora) alternativas siempre y cuando se cumplan con los
puntos marcados como fundamentales, asi como la emisién de la propia licencia, en dicho caso
deberd incluir un "anexo adicional” donde detalle por qué no es necesario para su propuesta y con
que se va a sustituir este componente (mecanismos iguales o superiores de seguridad), para lo cual
debera detallar las caracteristicas del mismo, y estas serdn sujetas a evaluacién por la unidad
requirente.

23 | PAGINA 1 DE 9 PUNTO 7 QUE A LA LETRA DICE: IMPRESORAS DE | Proveedor 14/06/2023
LICENCIAS: MODELO CX-7000 4NCO . REPRODUCCION DE 842 10:23:04 a.m.
GRABACION: 256 NIVELES CADA UNO DE Y, MY C / 2 NIVELES DE
RESINA K. PREGUNTA 7.- ES FUNDAMENTAL PARA NUESTRA r\
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EMPRESA QUE LA CONVOCANTE DESCRIBA MAS AMPLIAMENTE LO
QUE QUIERE EXPRESAR CON EL TERMINO DE: REPRODUCCION DE
GRABACION: 256 NIVELES CADA UNO DEY, MY C / 2 NIVELES DE

RESINA K.

Respuesta: La caracteristica que refiere es una especificacién de los equipos actuales y no es
considerada como fundamental, el participante puede ofertar equipos (impresora/laminadora)
alternativas, siempre y cuando se cumplan los puntos marcados como fundamentales, asf como la

emis

ién de la propia licencia.

24

15. SI LA RESPUESTA AL ANTERIOR ES AFIRMATIVA, ¢CON QUE
DOCUMENTACION SE CUENTA PARA PODER DAR EL SOPORTE Y
MANTENIMIENTO AL ACTUAL SOFTWARE?

Proveedor
480

14/06/2023
10:23:10 a.m.

Respuesta: La documentacién se encuentra en el ICV, y esta se entregara al licitante ganador.

25

PREGUNTA 8.- OBSERVANDO CLARAMENTE QUE LO DESCRITO EN
ESTE PUNTO ES UNA CARACTERISTICA MUY PECULIAR Y EN
ESPECIFICO CORRESPONDE AL LAMINADORA DE TARJETAS:
MODELO CF-L700 2 CO Y EN EL ENTENDIDO DE QUE TODOS LOS
PARTICIPANTES PODRAN OFERTAR EQUIPOS (LAMINADORA DE
TARJETAS) DE MARCA Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A
AQUELLAS CON LAS QUE CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE
MUCHAS DE ESTAS MARCAS OFRECEN LAS MISMAS O MUY
SUPERIORES CARACTERISTICAS DE LAMINACION A LOS ACTUALES
Y DETERIORADOS LAMINADORES CON LOS QUE CUENTA LA
CONVOCANTE, ES FUNDAMENTAL PARA NUESTRA EMPRESA ESTAR
EN EL ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE LA PRESENTACION DE
MARCAS DE LAMINADORES DIFERENTES AUNQUE EL PROCESO DE
LAMINACION NO SEA DUAL PERO S| MAS RAPIDO AL SOLICITADO
POR SER EQUIPOS CON MAYOR TECNOLOGIA Y MAYOR RAPIDEZ
PARA ESTE PROCESO ESTOS PODRAN SER ACEPTADOS, ES
CORRECTA ESTA APRECIACION?

Proveedor
842

14/06/2023
10:23:23 a.m.

Resp
segu

uesta: Se acepta la propuesta, siempre y cuando el proceso d
ndos, por ambos lados.

e laminacién sea menor a 21

26

16. ¢CUENTAN CON MECANISMOS DE RESPALDOS Y DE
RECUPERACION DE DATOS?

Proveedor
480

14/06/2023
10:24:43 a.m.

Resp

uesta: Si

27

17. ¢EN QUE PLATAFORMA SE ENCUENTRA LA ACTUAL APLICACION
Y QUE MANEJADOR DE BASE DE DATOS TIENEN?

Proveedor
480

14/06,/2023
10:25:01 a.m.

Resp

uesta: NET y ORACLE.

28

18. ¢SE PERMITE REEMPLAZAR LA SOLUCION DE SOFTWARE?

Proveedor
480

14/06/2023
10:25:16 a.m.
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Respuesta: Si, siempre y cuando se cumpla con todo lo solicitado en la Ficha Técnica y lo
establecido en el presente foro de aclaraciones, el adjudicado podra realizar el remplazo de la
solucién de requerirlo y deberé de estar funcional para las capacitaciones, lo anterior se evaluara
por el coordinador de operaciones y el coordinador de tecnologfas de la informacién del ICV.
29 | PREGUNTA 9.- OBSERVANDQO CLARAMENTE QUE LO DESCRITO EN Proveedor 14/06/2023
ESTE PUNTO ES UNA CARACTERISTICA MUY PECULIAR Y EN 842 10:27:01a.m.
ESPECIFICO CORRESPONDE AL LAMINADORA DE TARIJETAS:
MODELO CF-L700 2 CO Y EN EL ENTENDIDO DE QUE TODOS LOS
PARTICIPANTES PODRAN OFERTAR EQUIPOS (LAMINADORA DE
TARJETAS) DE MARCA Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A
AQUELLAS CON LAS QUE CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE
MUCHAS DE ESTAS MARCAS OFRECEN LAS MISMAS O MUY
SUPERIORES CARACTERISTICAS DE LAMINACION A LOS ACTUALES
Y DETERIORADOS LAMINADORES SE SOLICITA A LA CONVOCANTE
NO LIMITE A 21 SEGUNDOS EL PROCESO DE LAMINADO YA QUE
ESTE TIEMPO LIMITA LA RAPIDEZ DE LOS ACTUALES EQUIPOS DE
LAMINACION AL EXISTIR NUEVOS Y AVANZADOS EQUIPOS QUE
SUPERAN POR MUCHO EL LENTO PROCESO DE LAMINACION DE 21
SEGUNDOS NOS PERMITEN EN NUESTRO CASO EN PARTICULAR EL
PRESENTAR EQUIPOS DE MAYOR VELOCIDAD PARA ESTE PROCESO
ES POSIBLE ESTA SOLICITUD?
Respuesta: Se acepta la propuesta, siempre y cuando el proceso de laminacién sea menor a 21
segundos, por ambos ladcs.
30 | PREGUNTA 10.- OBSERVANDO CLARAMENTE QUE LO DESCRITO EN | Proveedor 14/06/2023
ESTE PUNTO ES UNA CARACTERISTICA MUY PECULIAR Y EN 842 10:27:35 a.m.
ESPECIFICO CORRESPONDE AL MODULO DE LAMINACION
MODELO CF-L700 2 CO Y EN EL ENTENDIDC DE QUE TODQS LOS
PARTICIPANTES PODRAN OFERTAR EQUIPOS (MODULOS DE
LAMINACION) DE MARCA Y ESPECIFICACIONES DIFERENTE A
AQUELLAS CON LAS QUE CUENTA LA CONVOCANTE Y DADO QUE
MUCHAS DE ESTAS MARCAS OFRECEN LAS MISMAS
CARACTERISTICAS DE LAMINACION MAS NO CUENTAN CON -v
CERRADURAS ELECTROMAGNETICAS LO CUAL PODRIA LIMITAR
DRASTICAMENTE LA LIBRE PARTICIPACION DE LA MAYORIA DE LOS
PROVEEDORES ES FUNDAMENTAL PARA NUESTRA EMPRESA ESTAR
EN EL ENTENDIDO QUE AL PERMITIRSE LA PRESENTACION DE
MARCAS DE LAMINADORES DIFERENTES, ESTOS PODRAN QUEDAR
EXENTAS 0 LIBRES DE UTILIZAR CERRADURAS
ELECTROMAGNETICAS ¢ES CORRECTA ESTA APRECIACION?
Respuesta: Las caracteristicas mencionadas en la ficha son de los equipos actuales, el participante
puede ofertar equipos (impresora/laminadora) alternativas siempre y cuando se cumpﬁn con los
d

puntos marcados como fundamentales, asi como Ia emisién de la propia licencia, en/dicho caso
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debers incluir un “anexo adicional” donde detalle por qué no es necesario para su propuesta y con
que se va a sustituir este componente (mecanismos iguales o superiores de seguridad), para lo cual
debers detallar las caracteristicas del mismo, y estas serdn sujetas a evaluacién por la unidad

requirente.
31 | PAGINA 5 DE 9 PUNTC 20 QUE A LA LETRA DICE: SISTEMA PARA | Proveedor 14/06,/2023
CAPTURA E IMPRESION DE LICENCIAS DE CONDUCIR PROPIEDAD 842 10:28:05 a.m.

DEL ICV. PREGUNTA 11.- PARA ESTE PUNTO DEBEMOS DE
ENTENDER QUE LOS PROVEEDORES PARTICIPANTES TAMBIEN
PODREMOS OFERTAR UNA  SOLUCION  INFORMATICA
ADMINISTRADORA DE BASES DE DATOS PARA EXPEDICION DE
LICENCIAS DE CONDUCIR Y QUE ES INTENCION DEL ICV DAR DE
BAJA EL ACTUAL SOFTWARE PARA INSTALAR UNO NUEVO
SUMINISTRADO POR UN NUEVO PROVEEDOR, ES CORRECTA ESTA
APRECIACION?

Respuesta: No es correcta su apreciacién, se pueden hacer cambios en el aplicativo del software
actual, pero debe de utilizar la infraestructura de la Base de Datos actual del ICV.

32

PAGINA 9 DE 9 DENOMINADA CHECK LIST, NUMERAL 7 QUE A LA
LETRA DICE: CARTA BAJO PROTESTA A DECIR VERDAD FIRMADA
POR EL REPRESENTANTE LEGAL, EN DONDE MANIFIESTE QUE LOS
SUMINISTROS QUE SE ENTREGUEN SERAN EN TODOS LOS CASOS,
ORIGINALES Y NUEVOS, NUNCA REMANUFACTURADOS,
REHUSADOS O RECICLADOS A MENOS QUE SE TRATE DE
REPROCESAMIENTOS DIRECTOS DE FABRICA. PREGUNTA.-
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE, NOS ACLARE Y ESPECIFIQUE
QUE NO SE RECIBIRAN NI SE PODRAN ENTREGAR POR PARTE DE
LOS LICITANTES SUMINISTROS USADOS, LO QUE SIGNIFICA QUE
TODOS LOS SUMINISTROS CONTARAN CON 0 (CERO) HORAS DE
TRABAJO CON EL FIN DE GARANTIZAR LA PARTICIPACION
IGUALITARIA PARA TODQS LOS PROVEEDORES. ¢ES POSIBLE ESTA
SOLICITUD DADO EL JUEGO DE PALABRAS TENDENCIOSO CON EL
QUE SE PRETENDE RECIBIR EQUIPOS USADOS?

Proveedor
842

14/06/2023
10:40:14 a.m.

Respuesta: De conformidad con lo establecido en la ficha técnica, todos los suministros deberan
de entregarse originales y nuevos.

33

D. “EN CASO DE QUE EL INSTITUTO MODIFIQUE O AMPLIE EL
SERVICIO EL ADJUDICADO DEBERA DE SUMINISTRAR LO
NECESARIO  (EQUIPAMIENTO, SUMINISTRO Y  SERVICIO)."
PREGUNTA: 19. ¢COMO SE COBRARIA AL ICV ESTAS AMPLIACIONES
IMPREVISTAS?

Proveedor
480

14/06/2023
1:00:02 a.m.

Respuesta: Sin costo para el ICV, en el entendido que se esté solici

emisién de licencias.

tando un servicio integral de

34

E. “EL LICITANTE GANADOR DENTRO DE LOS 5 (CINCO) DIAS
HABILES SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO
DEBERA DE: - ENTREGAR LOS SUMINISTROS PARA LA

Proveedor
480

14/06/2023
2 27 a.m.

12
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ELABORACION DE LICENCIAS DE CONDUCIR, ASI COMO EL
SERVICIO INTEGRAL Y DE SOPORTE O EN SU CASO DE EQUIPOS -
LA PRIMERA ENTREGA DEBERA DE SER MINIMO DE 65,000
TARJETAS PLASTICAS, Y LOS CONSUMIBLES NECESARIOS, PARA
IMPRESION Y LAMINACION.” PREGUNTA: 20. SE SOLICITAN A LA
CONVOCANTE AMPLIAR LA ENTREGA DE 40 DIAS PARA
IMPRESORAS, LAMINADORAS Y SOFTWARE (INSTALACION)

Respuesta: Se podré otorgar un plazo de hasta 30 dfas naturales a partir del fallo para hacer la
entrega, a fin de dar continuidad el servicio de emisién de licencias en el Estado de Nuevo Leén.

35 | 21. SE SOLICITAN A LA CONVOCANTE AMPLIAR A 18 SEMANAS PARA Proveedor 14/06,/2023
LA ENTREGA DEL LAMINADO PERSONALIZADO UNA VEZ 480 11:03:51 a.m.
APROBADO EL DISENO.

Respuesta: Se podréa otorgar un plazo de hasta 30 dias naturales a partir del fallo para hacer la
entrega, a fin de dar continuidad el servicio de emisi6én de licencias en el Estado de Nuevo Leén.

26 | DOCUMENTOS ENTREGABLES 9. COPIA SIMPLE DE AL MENOS 2 | Proveedor 14/06/2023
FACTURAS EN DONDE SE ACREDITE LA EXPERIENCIA EN LA 480 11:06:49 a.m.
IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE EMISION DE LICENCIAS, EN LOS
ULTIMOS 12 MESES PREGUNTA 22. PARA DAR LA LIBRE
PARTICIPACION A LOS PROVEEDORES, SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE ACEPTAR FACTURAS CON DESCRIPCION Y/O
CONCEPTOS RELACIONADOS CON EL SERVICIO SOLICITADO
(CREDENCIALIZACION, TARJETAS CON O SIN CHIP, RIBBON,
LAMINADOS, SOFTWARE, ETC.)

Respuesta: El participante podré entregar facturas de prestacion de servicios similares al objeto
del contrato expedidas a favor de dependencias oficiales y/o particulares.

37 | 2. REFERENCIA: FICHA TECNICA, CONCEPTOS 9 Y 11. PREGUNTA: | Proveedor 14/06/2023
EN EL CONCEPTO 9 SE ESTABLECEN LAS CARACTERISTICAS QUE 16 11:32:03 a.m.
DEBE TENER LA TARJETA PLASTICA, QUEREMOS REFERIRNOCS A
QUE EN EL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO DE NUEVO LEON DE
FECHA 01 DE DICIEMBRE DE 2021 SE ESTABLECEN LAS
CARACTERISTICAS DE LA LICENCIA ACTUAL. ASI INCLUSIVE SE
REFIEREN EN EL CONCEPTO 11 AL “AVISO SOBRE NUEVAS
CARACTERISTICAS DE LICENCIAS DE CONDUCIR DEL ESTADO DE
NUEVO LEON”. PARA CUMPLIR CON EL CONCEPTO 9 ES NECESARIO
PRESENTAR LAS CARACTERISTICAS DE LA LICENCIA QUE SE
PUBLICARON EN EL PERIODICO OFICIAL EL 01 DE DICIEMBRE DE
2021. ¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? ‘

o~
Respuesta: Es correcta su apreciacién, debe apegarse a lo establecido en la Ficha Técn';/c

38 | 3.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, CONCEPTO 9. PREGUNTA: CON LA | Proveedor 1/06/2023
FINALIDAD DE ACREDITAR QUE LA COMPATIBILIDAD DEL CHIP CON :32:57 a.m.

»,j‘. Y -‘. L
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LAS APLICACIONES DEL ICV ES CORRECTA, SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE LOS LICITANTES DEBAN PRESENTAR DIEZ
MUESTRAS FISICAS DE LA LICENCIA CON CHIP Y CON LAS
CARACTERISTICAS ESTABLECIDAS EN EL “AVISO SOBRE NUEVAS
CARACTERISTICAS DE LICENCIAS DE CONDUCIR DEL ESTADO DE
NUEVO LEON” PUBLICADO EN EL PERIODICO OFICIAL DEL ESTADO
DE NUEVO LEON DE FECHA 01 DE DICIEMBRE DEL 2021 ¢SE ACEPTA
NUESTRA PROPUESTA?

16

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a |o esta
checklist de entregables. '

blecido en la Ficha Técnica y

39 | 4.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, CONCEPTO 21. PREGUNTA: EN LA
FICHA TECNICA, EN LA PAGINA 7, SE DESCRIBEN LOS SERVICIOS A
SUMINISTRAR POR PARTE DE LICITANTE, EN EL CUAL SE
ENCUENTRA EL CONCEPTO 21 QUE ESTABLECE: “ANTES DE INICIAR
EL SERVICIO EN LAS DELEGACIONES DEL ICV, EL LICITANTE
GANADOR DEBERA DE REALIZAR CAPACITACIONES EN CADA UNA
DE LAS DELEGACIONES DEL ICV, SOBRE EL SOFTWARE Y
HARDWARE A UTILIZAR, ADEMAS DE HACER LAS MODIFICACIONES
NECESARIAS EN EL SOFTWARE PARA CUMPLIR CON TODAS LAS
REGLAS DE NEGOCIO DE ESTE INSTITUTO.”. FAVOR DE ACLARAR:
¢ESTO QUIERE DECIR QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER EL
SISTEMA PREVISTO EN ESTE CONCEPTO 21? EN CASO DE QUE LA
CONVOCANTE CONFIRME QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER
UN SOFTWARE, CON LA FINALIDAD DE ASEGURARLE AL ESTADO LA
CORRECTA FUNCIONALIDAD DEL SOFTWARE PROPUESTO,
SOLICITAMOS QUE LOS LICITANTES QUE OPTEN POR CAMBIAR EL
SOFTWARE DEBAN PRESENTAR UNA PRUEBA DE CONCEPTO CON
LOS EQUIPOS QUE EN SU CASO PROPONGA EL LICITANTE PARA
VERIFICAR EN TIEMPO

Proveedor
16

14/06/2023
11:33:08 a.m.

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo esta
checklist de entregables.

blecido en la Ficha Técnica y

40 | 5.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, REQUERIMIENTOS
INDISPENSABLES EN EL SERVICIO PAGINA 08. PREGUNTA: EN EL
APARTADO DE GENERALES EN LA ULTIMA VINETA SOLICITAN: “EL
ADJUDICADO DEBERA DE PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA DE
DECIR VERDAD Y LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITEN SU DICHO,
EN CUANTO AL VOLUMEN DE LICENCIAS SOLICITADAS Y EL
SERVICIO DE EMISION DE LICENCIAS, LO ANTERIOR DEBERA SER
PRESENTADO EN SU PROPUESTA TECNICA.". ENTENDEMOS QUE
ESTA CARTA ESTA RELACIONADA CON LAS FACTURAS DE
EXPERIENCIA SOLICITADAS EN LA PENULTIMA VINETA DEL
APARTADO GENERALES DE LA FICHA TECNICA, ES DECIR, ESTA
CARTA ES PARA RESPALDAR NUESTRO DICHO QUE LAS FACTURAS
QUE SE PRESENTARAN VAYAN ACOMPANADAS POR EL

Proveedor
16

14/06/2023
11:33:39 a.m.
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DOCUMENTO DE ORIGEN EN ESTE CASO EL CONTRATO
RESPECTIVO. ¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION? EN CASO
CONTRARIO FAVOR DE ACLARAR QUE ES LO QUE DEBE CONTENER
ESTA CARTA.

Respuesta: "El adjudicado deberd de presentar en un plazo de 5 dias naturales posterior al fallo
“carta bajo protesta de decir verdad y los documentos que acrediten su dicho, en cuanto al
volumen de licencias solicitadas y el servicio de emisién de licencias, sefalando que tiene la
capacidad y experiencia necesaria para este tipo de proyectos.

41

6.- REFERENCIA FICHA TECNICA, REQUERIMIENTOS
INDISPENSABLES EN EL SERVICIO Y CHECK LIST. PREGUNTA: EN EL
APARTADO DE GENERALES EN LA PENULTIMA VINETA SOLICITAN:
“CON EL FIN DE ACREDITAR EXPERIENCIA EN LA IMPLEMENTACION
DE SISTEMAS DE EMISION DE LICENCIAS, DEBERA DE COMPROBAR
QUE DURANTE LOS ULTIMOS 12 MESES HA PRESTADO EL SERVICIO
SOLICITADO, PARA LO CUAL DEBERA EXHIBIR COPIA DE AL MENOS
2 FACTURAS, LO ANTERIOR, DEBERA SER PRESENTADO EN SU
PROPUESTA TECNICA.". Y EN EL CHECK LIST ESTABLECEN: "COPIA
SIMPLE DE AL MENQS 2 FACTURAS EN DONDE SE ACREDITE LA
EXPERIENCIA EN LA IMPLEMENTACION DE SISTEMAS DE EMISION
DE LICENCIAS, EN LOS ULTIMOS 12 MESES". ENTENDEMOS QUE
ESAS DOS FACTURAS DEBEN SER DE CLIENTES DIFERENTES DONDE
SE HAYA IMPLEMENTADO UN SERVICIO DE EMISION DE LICENCIAS
DE CONDUCIR EN EL ULTIMO ARO Y DEBEN SER ACOMPANADAS
DE SUS RESPECTIVOS CONTRATOS. ¢ES CORRECTA NUESTRA
APRECIACION?

Proveedor
16

14/06,/2023
11:34:05 a.m.

Respuesta: No es correcta su apreciacién, el participante podra entregar facturas de prestacion de
servicios similares al objeto del contrato expedidas a favor de dependencias oficiales y/o
particulares.

42

7.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, REQUERIMIENTOS
INDISPENSABLES EN EL SERVICIO. PREGUNTA: EN EL APARTADO DE
GENERALES EN LA ULTIMA VINETA SOLICITAN: “EL ADJUDICADO
DEBERA DE PRESENTAR CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD
Y LOS DOCUMENTOS QUE ACREDITEN SU DICHO, EN CUANTO AL
VOLUMEN DE LICENCIAS SOLICITADAS Y EL SERVICIO DE EMISION
DE LICENCIAS, LO ANTERIOR DEBERA SER PRESENTADO EN SU
PROPUESTA TECNICA.”. ESTABLECEN QUE ESTA OBLIGACION ES AL
ADJUDICADO (QUIEN GANE LA SUBASTA), MAS SIN EMBARGO
SOLICITAN QUE SE PRESENTE EN LA PROPUESTA TECNICA (LOS
PARTICIPANTES SON LICITANTES), FAVOR DE ACLARAR S| ESTE
DOCUMENTO LO DEBEN PRESENTAR LOS LICITANTES O LO
PRESENTARA QUIEN GANE LA SUBASTA (EL ADJUDICADO).

Proveedor
16

14/06/2023
1:34:28 a.m.

15
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Respuesta: "El adjudicado deberd de presentar en un plazo de 5 dias naturales posterior al fallo
“carta bajo protesta de decir verdad y los documentos que acrediten su dicho, en cuanto al
volumen de licencias solicitadas y el servicio de emisién de licencias, sefialando que tiene la
capacidad y experiencia necesaria para este tipo de proyectos

43

8.- REFERENCIA: FICHA TECNICA. PAGINA 8. PREGUNTA: LA FICHA
TECNICA ESTABLECE: “EL LICITANTE GANADOR DENTRO DE LOS 5
(CINCO) DIAS HABILES SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL
CONTRATO DEBERA DE: -ENTREGAR LOS SUMINISTROS PARA LA
ELABORACION DE LICENCIAS DE CONDUCIR, ASI COMO EL
SERVICIO INTEGRAL Y DE SOPORTE O EN SU CASO DE EQUIPOS. -
LA PRIMERA ENTREGA DEBERA DE SER MINIMO DE 65,000
TARJETAS PLASTICAS, Y LOS CONSUMIBLES NECESARIOS, PARA
IMPRESION Y LAMINACION.”, CON LA FINALIDAD DE ASEGURARLE
AL ESTADO QUE EL PROVEEDOR ADJUDICADO CUMPLA CON
ESTOS TIEMPOS DE ENTREGA (5 DIAS HABILES SIGUIENTES A LA
FECHA DE FIRMA DE CONTRATO), SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE EN LA PROPUESTA TECNICA SE PRESENTE
CARTA DEL FABRICANTE DE LAS IMPRESORAS Y LAMINADORAS DE
TARJETAS, ASI COMO DE LOS FABRICANTES DE LOS SUMINISTROS
PARA LA ELABORACION DE LICENCIAS (TARJETA CON CHIP, ROLLO
DE CINTA DE TINTA, ROLLO DE PELICULA DE LAMINACION
HOLOGRAFICA PERSONALIZADA Y ROLLO DE PELICULA DE
LAMINACION TRANSPARENTE) DOND

Proveedor
16

14/06/2023
11:34:55 a.m.

Respuesta: La pregunta estd incompleta por lo que no es posible

apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y checklist de entregab

dar una respuesta, favor de
les.

44

9.- REFERENCIA: FICHA TECNICA. CONCEPTOS 3 Y 4. PREGUNTA:
LOS MODELOS ESTABLECIDOS PARA EL LECTOR DE HUELLA 4-4-2
Y LECTOR DE HUELLA DACTILAR ESTAN AL REVES. LOS DATOS
CORRECTOS SON: LECTOR DE HUELLA 4X4X2 MARCA SAFRAN
MORPHO, MODELO MORPHOTOP 100, LECTOR DE HUELLA
DACTILAR MARCA SAFRAN MORPHO, MODELO MSO 300, ¢ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Proveedor
16

14/06,/2023
11:35:22 a.m.

Respuesta: Es correcta su apreciacion, los modelos estén transcritos de manera incorrecta, las
descripciones son correctas. Favor de apegarse a lo establecido en las precisiones anteriormente

sefaladas.
45 | 10.- REFERENCIA. FICHA TECNICA, CONCEPTO 9. PREGUNTA: | Proveedor 14/06/2023
ESTABLECEN LAS CARACTERISTICAS DEL CHIP QUE DEBE LLEVAR 16 11:35:42 a.m.

LA TARJETA PLASTICA. CON EL OBJETO DE DAR CERTEZA Y
SEGURIDAD A LA CONVOCANTE DE QUE LOS CHIPS QUE
ENTREGARAN CUMPLAN CON LAS CARACTERISTICAS DESCRITAS
EN LA FICHA TECNICA, SUGERIMOS QUE SE LE EXIJA A LOS
LICITANTES PRESENTAR CARTA DEL FABRICANTE DE LAS TARJETAS
EN LA QUE SE DESCRIBA EL CHIP QUE SE ENTREGARA,
ADJUNTANDO FICHA TECNICA DEL CHIP. ASI MISMO EN LA CARTA

16



DEBERA DE ESTABLECERSE QUE SE ENTREGARAN LAS TARJETAS AL
PROVEEDOR ADJUDICADO EN TIEMPO PARA PODER CUMPLIR CON
LOS TIEMPOS DE ENTREGA ESTABLECIDOS EN LA FICHA TECNICA.
¢SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en Ia Ficha Técnica y
checklist de entregables.

46 | 11.- REFERENCIA: FICHA TECNICA. PAGINA 8. PREGUNTA: | Proveedor 14/06/2023
ESTABLECEN: “EL ADJUDICADO DEBERA DE CONTAR CON UN 16 11:36:02 a.m.
SISTEMA DE ADMINISTRACION DE INVENTARIOS Y TRAZABILIDAD
DE LOS SUMINISTROS, DE TAL FORMA QUE SEAN ENTREGADAS
POR EL PROVEEDOR EN LAS DELEGACIONES DEL ICV, AL CUAL EL
INSTITUTO PUEDA TENER ACCESO PARA EL MONITOREQ.”. FAVOR
DE ESPECIFICAR LA MANERA EN QUE EL ICV CORROBORARA QUE
EL PROVEEDOR CUENTA CON ESTE SISTEMA Y QUE ESTARA LISTO
PARA SU UTILIZACION A LOS 5 DIAS HABILES POSTERIORES A LA
FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO. ¢(SE CORROBORARA CON UNA
PRUEBA DE CONCEPTO?, SE SUGIERE PRUEBA DE CONCEPTO PARA
PROBAR QUE EL LICITANTE CUENTA CON UN SISTEMA DE
ADMINISTRACION DE INVENTARIOS Y TRAZABILIDAD DE LOS
SUMINISTROS, AL INICIO DE OPERACIONES, A LOS 5 DIAS HABILES
POSTERIORES A LA FECHA DE FIRMA DEL CONTRATO.

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables asi como a lo sefialado en el presente foro de aclaraciones. El sistema de

inventarios deberd de entregarlo en la primera entrega de suministros a la Coordinacién de
Operaciones y T.l.

47 | 12.- REFERENCIA: PAGINA 10 DE BASES, NUMERAL 3.3. CONCEPTOS | Proveedor 14/06/2023
REQUERIDOS Y CONCEPTO 13 DE LA FICHA TECNICA. PREGUNTA: 16 1:36:22 a.m.
EN EL PRECIO UNITARIO DE REFERENCIA POR LICENCIA DE
CONDUCIR NO SE CONTEMPLA EL PRECIO DE LOS 140,000
FORMATOS SOLICITADOS EN LA FICHA TECNICA. (ESTOS
FORMATOS SE COTIZARAN EN FORMA INDEPENDIENTE? EN CASO
DE SER AFIRMATIVA LA RESPUESTA, FAVOR DE AGREGAR EL
CONCEPTO AL PORTAL DE SUBASTAS ELECTRONICAS INVERSAS.

Respuesta: Dicho servicio se deberd entregar sin costo para el ICV, en el entendido que se estd
solicitando un servicio integral de emisién de licencias
48 | 13.- REFERENCIA: P.35/65 NO. 25 “SUBASTA DESIERTA" INCISO G). | Proveedor 14/06/2023
PREGUNTA DICE: “CUANDO DURANTE LA OPERACION DE LA 16 11:37:17 a.m.
SUBASTA DENTRO DEL PORTAL DE SUBASTAS ELECTRONICAS
INVERSAS, ALGUN PARTICIPANTE INCURRA EN UN ERROR
MECANOGRAFICO AL MOMENTO DE PLASMAR SU PROPUESTA
ECONOMICA Y POR LO TANTO SEA IMPOSIBLE DAR CONTINUIDAD (\

AL PROCESO DE LA SUBASTA CORRESPONDIENTE." FAVOR DE
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EXPLICAR QUE SE ENTIENDE POR "ERROR MECANOGRAFICO" QUE
MOTIVARIA LA SUBASTA COMO DESIERTA. ES DECIR, ¢EL LICITANTE
QUE COMETA EL “ERROR MECANOGRAFICO” ARRASTRARA A LOS
DEMAS LICITANTES Y SE DECLARE DESIERTA LA SUBASTA?,
ENTENDEMOS QUE SOLO SE DESCALIFICARA AL LICITANTE QUE
COMETA EL ERROR, ¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Respuesta: Cuando durante la operacién de la subasta dentro del Portal de Subastas Electrénicas
Inversas, algun participante incurra en un error al momento de capturar su propuesta econdémica
en el sistema y por lo tanto sea imposible dar continuidad al proceso de la subasta
correspondiente, se declarard desierta |la subasta.

49

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE ¢EL TIEMPO DE ENTREGA PODRA
SER EN 12 SEMANA A PARTIR DE LA FIRMA DEL CONTRATO? YA QUE
LA REALIZACION DEL HOLOGRAMA INSERTADO EN LA CINTA
REQUIERE POR LO MENOS DE ESE TIEMPO ¢SE ACEPTA NUESTRA
PROPUESTA?

Proveedor
842

14/06/2023
11:48:43 a.m.

Respuesta: Se podra otorgar un plazo de hasta 30 dias naturales a

entrega, a fin de dar continuidad el servicio de emisidén de licencias en el Estado de

partir del fallo para hacer la

Nuevo Leén.

50

13.- REFERENCIA: P.35/65 NO. 25 “SUBASTA DESIERTA" INCISC G).
PREGUNTA DICE: “CUANDO DURANTE LA OPERACION DE LA
SUBASTA DENTRO DEL PORTAL DE SUBASTAS ELECTRONICAS
INVERSAS, ALGUN PARTICIPANTE INCURRA EN UN ERROR
MECANOGRAFICO AL MOMENTO DE PLASMAR SU PROPUESTA
ECONOMICA Y POR LO TANTO SEA IMPOSIBLE DAR CONTINUIDAD
AL PROCESO DE LA SUBASTA CORRESPONDIENTE." FAVOR DE
EXPLICAR QUE SE ENTIENDE POR "ERROR MECANOGRAFICO" QUE
MOTIVARIA LA SUBASTA COMO DESIERTA. ES DECIR, ¢EL LICITANTE
QUE COMETA EL “ERROR MECANOGRAFICO” ARRASTRARA A LOS
DEMAS LICITANTES Y SE DECLARE DESIERTA LA SUBASTA?,
ENTENDEMOS QUE SOLO SE DESCALIFICARA AL LICITANTE QUE
COMETA EL ERROR, ¢ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Proveedor
16

14/06,/2023
1:51:41 a.m.

Respuesta: Cuando durante la operacién de la subasta dentro del Portal de Subastas Electrénicas
Inversas, algln participante incurra en un error al momento de capturar su propuesta econémica
en el sistema y por lo tanto sea imposible dar continuidad al proceso de la subasta
correspondiente, se declarara desierta la subasta.

51 | 14.- REFERENCIA FICHA TECNICA, PAGINA 3 DICE: “PARA LOS | Proveedor 14/06,/2023
EQUIPOS CONSISTENTES EN “IMPRESORAS" Y “LAMINADORAS" EL | 16 11:52:26 a.m.
LICITANTE GANADOR DEBERA DE PRESENTAR FICHA TECNICA DEL
PRODUCTOQ Y CARTA COMPROMISO SENALANDO QUE LAS MISMAS
CUMPLEN CON UN TIEMPO MAXIMO PROMEDIO 2 MINUTOS,

TIEMPO REQUERIDO EN LA IMPRESION/LAMINACION, ESTO CON N\
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EL FIN DE ASEGURAR LA OPERACION PROPIA DEL ICV, ASIMISMO,
POR CUESTIONES DE SEGURIDAD, LOS EQUIPOS SUSTITUIDOS
DEBERAN DE MANTENER LOS PUNTOS IDENTIFICADOS COMO
FUNDAMENTALES (FUNDAMENTAL) EN LOS NUMERALES 7 Y 8. LOS
PUNTOS FUNDAMENTALES DEBERAN DE COMPROBARLO CON LA
PRESENTACION DE LA FICHA TECNICA DEL PRODUCTO Y/O CARTA
DEL FABRICANTE. LAS CARACTERISTICAS MENCIONADAS EN ESTOS
PUNTOS SON LAS MINIMAS REQUERIDAS POR LO QUE DEBERA DE
OFERTAR EQUIPOS CON CARACTERISTICAS IGUALES O
SUPERIORES.”. PREGUNTA ESTABLECEN QUE ESTA OBLIGACION ES
AL LICITANTE GANADOR (QUIEN GANE LA SUBASTA), ENTENDEMOS
QUE EXISTE UN ERROR Y QUE LA PRESENTACION DE LA FICHA
TECNICA DEL PRODUCTO Y C

Respuesta: La pregunta esté incompleta por lo que no es posible dar una respuesta, favor de

apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y checklist de entregables.
52 | 4.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, CONCEPTO 21. PREGUNTA: EN LA | Proveedor 16 14/06,/2023
FICHA TECNICA, EN LA PAGINA 7, SE DESCRIBEN LOS SERVICIOS A 12:03:17 p.m.

SUMINISTRAR POR PARTE DE LICITANTE, EN EL CUAL SE
ENCUENTRA EL CONCEPTO 21 QUE ESTABLECE: "ANTES DE INICIAR
EL SERVICIO EN LAS DELEGACIONES DEL ICV, EL LICITANTE
GANADOR DEBERA DE REALIZAR CAPACITACIONES EN CADA UNA
DE LAS DELEGACIONES DEL ICV, SOBRE EL SOFTWARE Y
HARDWARE A UTILIZAR, ADEMAS DE HACER LAS MODIFICACIONES
NECESARIAS EN EL SOFTWARE PARA CUMPLIR CON TODAS LAS
REGLAS DE NEGOCIO DE ESTE INSTITUTO.”, FAVOR DE ACLARAR:
¢ESTO QUIERE DECIR QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER EL
SISTEMA PREVISTO EN ESTE CONCEPTO 21? EN CASO DE QUE LA
CONVOCANTE CONFIRME QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER
UN SOFTWARE, CON LA FINALIDAD DE ASEGURARLE AL ESTADO LA
CORRECTA FUNCIONALIDAD DEL SOFTWARE PROPUESTO,
SOLICITAMOS QUE LOS LICITANTES QUE OPTEN POR CAMBIAR EL
SOFTWARE DEBAN PRESENTAR UNA PRUEBA DE CONCEPTO CON
LOS EQUIPOS QUE EN SU CASO PROPONGA EL LICITANTE PARA
VERIFICAR EN TIEMPO

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo esta
checklist de entregables.

blecido en la Ficha Técnica y

53 | 4.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, CONCEPTO 21. PREGUNTA: EN LA
FICHA TECNICA, EN LA PAGINA 7, SE DESCRIBEN LOS SERVICIOS A
SUMINISTRAR POR PARTE DE LICITANTE, EN EL CUAL SE
ENCUENTRA EL CONCEPTO 21 QUE ESTABLECE: "ANTES DE INICIAR
EL SERVICIO EN LAS DELEGACIONES DEL ICV, EL LICITANTE
GANADOR DEBERA DE REALIZAR CAPACITACIONES EN CADA UNA
DE LAS DELEGACIONES DEL ICV, SOBRE EL SOFTWARE Y
HARDWARE A UTILIZAR, ADEMAS DE HACER LAS MODIFICACIONES

)

roveedor
16

14/06/2023
12:03:58 p.m.
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NECESARIAS EN EL SOFTWARE PARA CUMPLIR CON TODAS LAS
REGLAS DE NEGOCIO DE ESTE INSTITUTO.". FAVOR DE ACLARAR:
¢ESTO QUIERE DECIR QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER EL
SISTEMA PREVISTO EN ESTE CONCEPTO 21? EN CASO DE QUE LA
CONVOCANTE CONFIRME QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER
UN SOFTWARE, CON LA FINALIDAD DE ASEGURARLE AL ESTADO LA
CORRECTA FUNCIONALIDAD DEL SOFTWARE PROPUESTO,
SOLICITAMOS QUE LOS LICITANTES QUE OPTEN POR CAMBIAR EL
SOFTWARE DEBAN PRESENTAR UNA PRUEBA DE CONCEPTO CON
LOS EQUIPOS QUE EN SU CASO PROPONGA EL LICITANTE PARA
VERIFICAR EN TIEMPO

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables.
54 | 4.- REFERENCIA: FICHA TECNICA, CONCEPTO 21. PREGUNTA: EN LA Proveedor 14/06/2023
FICHA TECNICA, EN LA PAGINA 7, FAVOR DE ACLARAR: ¢ESTO 16 12:06:55 p.m.
QUIERE DECIR QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER EL SISTEMA
PREVISTO EN ESTE CONCEPTO 21?7 EN CASO DE QUE LA
CONVOCANTE CONFIRME QUE EL LICITANTE PODRA PROPONER
UN SOFTWARE, CON LA FINALIDAD DE ASEGURARLE AL ESTADO LA
CORRECTA FUNCIONALIDAD DEL SOFTWARE PROPUESTO,
SOLICITAMOS QUE LOS LICITANTES QUE OPTEN POR CAMBIAR EL
SOFTWARE DEBAN PRESENTAR UNA PRUEBA DE CONCEPTO CON
LOS EQUIPOS QUE EN SU CASO PROPONGA EL LICITANTE PARA
VERIFICAR EN TIEMPQO REAL QUE EL SOFTWARE SEA COMPATIBLE
CON LAS LIBRERIAS DEL ICV, QUE CUMPLE CON LOS TIEMPOS
ACTUALES PARA LA EMISION DE LAS LICENCIAS DE CONDUCIR
NUEVAS, REPOSICION O RENOVACION Y QUE AL MOMENTO DE
EMITIR LA LICENCIA SE GUARDEN LOS REGISTROS EN EL SERVIDOR
CENTRAL, ESTO ES, LOS DATOS DEMOGRAFICOS Y BIOMETRICOS
DE LOS CONTRIBUYENTES. ¢SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables.
55 | 8.-REFERENCIA: FICHA TECNICA. PAGINA 8. PREGUNTA: LA FICHA | Proveedor 14/06,/2023
TECNICA ESTABLECE: “EL LICITANTE GANADOR DENTRO DE LOS 5 16 12:15:06 p.m.
(CINCO) DIAS HABILES SIGUIENTES A LA FECHA DE FIRMA DEL
CONTRATO DEBERA DE: -ENTREGAR LOS SUMINISTROS PARA LA
ELABORACION DE LICENCIAS DE CONDUCIR, ASI COMO EL
SERVICIO INTEGRAL Y DE SOPORTE O EN SU CASO DE EQUIPOS.
CON LA FINALIDAD DE ASEGURARLE AL ESTADO QUE EL
PROVEEDOR ADJUDICADO CUMPLA CON ESTOS TIEMPOS DE
ENTREGA, SOLICITAMOS QUE EN LA PROPUESTA TECNICA SE
PRESENTE CARTA DEL FABRICANTE DE LAS IMPRESORAS Y
LAMINADORAS DE TARJETAS, ASI COMO DE LOS FABRICANTES DE




ADMINISTRACION

SARINETE ¥

FUEN GOBIEAND

LOS SUMINISTROS PARA LA ELABORACION DE LICENCIAS
(CONCEPTOS9,10,11Y 12) DONDE MANIFIESTE QUE EL FABRICANTE
ESTA EN POSIBILIDAD DE ENTREGAR LOS BIENES PARA QUE EL
PROVEEDCR ADJUDICADO CUMPLA CON EL TIEMPO DE ENTREGA
ESTABLECIDO EN LA FICHA TECNICA Y NO SE VEA AFECTADO EL
SERVICIO AL ICV ¢SE ACEPTA NUESTRA SOLICITUD?

Respuesta: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables.
56 | EN REFERENCIA A LA FICHA TECNICA EN LA CASILLA DE CONCEPTO | Proveedor 14/06/2023
7. AL RESPECTO: ¢EL ESTADO DE NUEVO LEON, POR MEDIO DE LA 362 12:15:49 p.m.
CONVOCANTE, EXTENDERA UNA CARTA AL GANADOR PARA
SOLICITAR LA CODIFICACION DEL CHIP RFID SOLICITADO EN
FAVOR DEL ESTADO COMO SE SOLICITA? LO ANTERIOR PORQUE
AL SER UN ELEMENTO DE CONTROL DE INVENTARIOS Y DE
SEGURIDAD, SU ACCESO ES RESTRINGIDO Y AL MOMENTO LA
UNICA EMPRESA QUE PUEDE TENER ACCESO A PEDIDOS DE
CONSUMIBLES CON EL CHIP RFID SOLICITADO, ES LA EMPRESA
QUE ACTUALMENTE DA EL SERVICIO O VENDE LOS CONSUMIBLES
AL ESTADO DE NUEVO LEON

Respuesta: En caso de requerirse, previa comprobacién de lo anterior, el ICV, emitird un escrito al
participante que resulte adjudicado que acredite su condicién. Cabe aclarar que el fallo definitivo
y adjudicacién acredita esta condicién.

57 | 14.- REFERENCIA FICHA TECNICA, PAGINA 3 DICE: “PARA LOS | Proveedor 14/06,/2023
EQUIPOS CONSISTENTES EN “IMPRESORAS" Y “LAMINADORAS", EL 16 12:17:37 p.m.
LICITANTE GANADOR DEBERA DE PRESENTAR FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA COMPROMISO SENALANDOQ QUE LAS MISMAS
CUMPLEN CON UN TIEMPO MAXIMO PROMEDIO 2 MINUTOS, (..)".
PREGUNTA ESTABLECEN QUE ESTA OBLIGACION ES AL LICITANTE
GANADOR (QUIEN GANE LA SUBASTA), ENTENDEMOS QUE EXISTE
UN ERROR Y QUE LA PRESENTACION DE LA FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA DEL FABRICANTE REFERIDA SE DEBE
PRESENTAR EN LA PROPUESTA TECNICA, PUES ES PARTE DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y NO QUE SE PRESENTE
UNA VEZ ADJUDICADO SE PIDA ESTA ACREDITACION. ¢ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Respuesta: No es correcta su apreciacién, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables.
58 | 14.- REFERENCIA FICHA TECNICA, PAGINA 3 DICE: “PARA LOS | Proveedor 14/06/2023
EQUIPOS CONSISTENTES EN “IMPRESORAS” Y “LAMINADORAS”, EL 16 12:42:10 p.m.
LICITANTE GANADOR DEBERA DE PRESENTAR FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA COMPROMISO SENALANDO QUE LAS MISMAS
CUMPLEN CON UN TIEMPO MAXIMO PROMEDIO 2 MINUTOS, (..)".

PREGUNTA ESTABLECEN QUE ESTA OBLIGACION ES\AL LICITANTE V4 [\

/]
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GANADOR (QUIEN GANE LA SUBASTA), ENTENDEMOS QUE EXISTE
UN ERROR Y QUE LA PRESENTACION DE LA FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA DEL FABRICANTE REFERIDA SE DEBE
PRESENTAR EN LA PROPUESTA TECNICA, PUES ES PARTE DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y NO QUE SE PRESENTE
UNA VEZ ADJUDICADO SE PIDA ESTA ACREDITACION. (ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Respuesta: No es correcta su apreciacion, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables.
59 | 14.- REFERENCIA FICHA TECNICA, PAGINA 3 DICE: “PARA LOS | Proveedor 14/06,/2023
EQUIPOS CONSISTENTES EN “IMPRESORAS" Y “LAMINADORAS", EL 16 12:43:53 p.m.
LICITANTE GANADOR DEBERA DE PRESENTAR FICHA TECNICA DEL
PRODUCTQ Y CARTA COMPROMISO SENALANDO QUE LAS MISMAS
CUMPLEN CON UN TIEMPO MAXIMO PROMEDIO 2 MINUTOS, (..)".
PREGUNTA ESTABLECEN QUE ESTA OBLIGACION ES AL LICITANTE
GANADOR (QUIEN GANE LA SUBASTA), ENTENDEMOS QUE EXISTE
UN ERROR Y QUE LA PRESENTACION DE LA FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA DEL FABRICANTE REFERIDA SE DEBE
PRESENTAR EN LA PROPUESTA TECNICA, PUES ES PARTE DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y NO QUE SE PRESENTE
UNA VEZ ADJUDICADO SE PIDA ESTA ACREDITACION. ¢ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Respuesta: No es correcta su apreciacién, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnica y
checklist de entregables.
60 | 14.- REFERENCIA FICHA TECNICA, PAGINA 3 DICE: “PARA LOS | Proveedor 14/06/2023
EQUIPOS CONSISTENTES EN “IMPRESORAS” Y “LAMINADORAS”, EL 16 12:43:59 p.m.
LICITANTE GANADOR DEBERA DE PRESENTAR FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA COMPROMISO SENALANDO QUE LAS MISMAS
CUMPLEN CON UN TIEMPO MAXIMO PROMEDIO 2 MINUTOS, (..)".
PREGUNTA ESTABLECEN QUE ESTA OBLIGACION ES AL LICITANTE
GANADOR (QUIEN GANE LA SUBASTA), ENTENDEMOS QUE EXISTE
UN ERROR Y QUE LA PRESENTACION DE LA FICHA TECNICA DEL
PRODUCTO Y CARTA DEL FABRICANTE REFERIDA SE DEBE
PRESENTAR EN LA PROPUESTA TECNICA, PUES ES PARTE DE LA
EVALUACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y NO QUE SE PRESENTE
UNA VEZ ADJUDICADO SE PIDA ESTA ACREDITACION. ¢ES
CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

Respuesta: No es correcta su apreciacion, favor de apegarse a lo establecido en la Ficha Técnicay
checklist de entregables.

Las modificaciones que dentro de la presente sesién cambien el contenido de las Bases de |la Subasta, seran
obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente de notificacién legal, conforme a lo dispuesto a

—
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articulo 57 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo
Ledn.

A continuacién se hace constar que el Acto de Apertura Técnica se llevard a cabo a las 13:00 horas del dia
16 de junio del 2023, en la Sala de Juntas ubicada en calle Washington No. 713 Ote. piso 9 (Edificio las
Ventanas), entre calles Dr. José Maria Coss y Gral. Juan Zuazus, Col. Centro, Monterrey, Nuevo Ledn, Cp.
64000.

Para constancia y a fin de que surtan los efectos legales que le son inherentes firman la presente quienes
en el acto intervinieron, quedando a salvo las facultades de verificacion y comprobacién de la Contraloria y
Transparencia Gubernamental.

POR EL COMITE DE ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA ESTATAL.

DIRECTORA DE CONCURSOS DE LA DIRECCION POR LA SECRETARIA DE MOVILIDAD Y
GENERAL DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DE LA PLANEACION URBANA. (CON,VOZ Y VOTO).
SECRETARIA DE ADMINISTRACION. (CON VOZ Y

VOTO). a}’) ‘ // . :

LIC. PAOLA GABRIELA SERRANO RODRIGUEZ. Y JOSE ANTONIO DAVILA TORRES.
POR LA SECRETARIA DE ECONOMIA. POR LA CONTRALORIA Y TRANSPARENCIA

(CON VOZ Y VOTO). GUBERNAMENTAL. (SOLO CON VOZ).

LIC. JUAN FRA@%@%PINOZA GUAJARDO. C.P. GILBERTO ALVARADO CISNEROS.

(Quedan & salvo [as facultades de verificacion y
comprobacién de la  Contraloria y  Transparencia
Gubernamental)

UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE.
POR EL INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR
DEL ESTADO DE NUEVO LEON. (CON VOZ)

SECRETARIO TECNICO DEL COMITE DE
ADQUISICIONES DE LA ADMINISTRACION
PUBLICA ESTATAL. (CON VOZ).

ﬂ?iwﬂg \_:@3

LIC. DENISSE ARRAMBIDE MORALES. —HIC-DALHAYANEZ ZUNIGA.
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UNIDAD REQUIRENTE Y CONTRATANTE.
POR EL INSTITUTO DE CONTROL VEHICULAR
DEL ESTADO DE NUEVO LEON. (CON VOZ)

A 7 5

ING. IVAN DE JESUS LEDEZMA SOSA.

Hoja de firmas correspondiente al Acta de Foro de Aclaraciones relativo a la Subasta Electrénica Inversa Nacional No, DGAS-DC-030/2023
relativa a la adquisicién de 1,500,000 licencias de conducir, sistema integral informético y de soporte para las Delegaciones del Instituto,
solicitado por el Instituto de Control Vehicular del Estado de Nuevo Ledn.
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